税 ⾦ 費 ⽤
（ 税 率 ）

246
(33.1)

107
(35.0)

⾮⽀配株主に帰属する
四 半 期 純 利 益 21 11

親 会 社 株 主 に
帰 属 す る
四 半 期 純 利 益

477 188

2018年 2017年

四 半 期 包 括 利 益 398 184

補⾜7 親会社株主に帰属する四半期純利益・包括利益
上期実績

（億円）

2018/
6末

増減
(対2017/12末)

流 動 資 産 5,218 △45

現 預 ⾦ ・
有 価 証 券 1,646 △98

売 上 債 権 1,554 △66

た な 卸 資 産 1,416 +117

固 定 資 産 4,452 +220

有 形 固 定 資 産 1,872 +285

無 形 固 定 資 産 1,648 △38

投 資 そ の 他 932 △27

資 産 計 9,670 +175

（億円）

2018/
6末

増減
(対2017/12末)

負 債 4,930 △105
仕 ⼊ 債 務 ・
未 払 ⾦ 1,644 +175

未 払 法 ⼈ 税 等 184 △66

賞 与 引 当 ⾦ 152 △98

有 利 ⼦ 負 債 780 △35

⻑ 期 未 払 ⾦ 553 △40

純 資 産 4,739 +281

株 主 資 本 4,455 +394

そ の 他 包 括 利 益
累 計 額 81 △92

⾮ ⽀ 配 株 主 持 分 194 △21

負 債 ・ 純 資 産 計 9,670 +175
使⽤為替レート

D/Eレシオ 0.172018/  6末：ドル＝110.5円、ユーロ＝127.9円、中国元＝16.7円
2017/12末：ドル＝113.1円、ユーロ＝135.0円、中国元＝17.3円

※主要な勘定科⽬のみ

補⾜8 貸借対照表

49

補⾜9 設備投資・減価償却費等

50

（億円）

2018年
上期

2017年
上期

2018年
⾒込み

設 備 投 資 等 ※ 1 490 212 1,321

有 形 固 定 資 産 384 138 1,016

無 形 固 定 資 産 他 106 74 305

減 価 償 却 費 202 192 428

有 形 固 定 資 産 96 91 217

無 形 固 定 資 産 他 106 101 211

研 究 開 発 費 117 102 280

※1 資本的⽀出、有形固定資産、無形固定資産（のれん、商標権等を除く）及び⻑期前払費⽤への投資

51

（億円、％）

2018年 2018年前回発表⾒通し （参考）2017年実績

前年⽐
組替前

(3⽉発表)
組替後 組替前

(3⽉発表)
組替後

外貨 実質
外貨※３

売 上 ⾼ 10,900 +8.5 ＋9 +13 10,330 10,330 10,051 10,051

⽇ 本 4,640 ＋11.3 ＋11 +12 4,590 4,425 4,316 4,171

中 国 1,840 +27.5 ＋28 +28 1,630 1,630 1,443 1,443

アジアパシフィック 655 +9.5 ＋10 +10 640 640 599 598

⽶ 州 1,280 △4.6 △2 +2 1,250 1,250 1,341 1,341

欧 州 1,130 +4.1 +2 +5 1,150 1,150 1,085 1,085

ト ラ ベ ル リ テ ー ル 860 ＋32.2 ＋34 +39 740 740 650 650

プロフェッショナル 210 △56.2 △56 +2 210 210 480 480

そ の 他 285 ＋0.8 ＋1 +5 120 285 137 283

為替レート 2018年通期 ドル＝109.3円（△3％）、ユーロ＝129.8円（+2％）、中国元＝16.8円（+1％）
※1 セグメント変更については、補⾜資料11を参照
※2 第３四半期連結会計期間より、当社グループ内の経営管理体制変更に合わせ、従来「⽇本事業」に計上していた㈱イプサの業績は
「その他」へ計上します。これに伴い、第3四半期連結会計期間以降は、当第2四半期連結累計期間及び前期実績を変更後の区分
⽅法により作成したものを記載予定であり、今回修正予想に反映しています。前回発表予想及び前期実績については、組替前（3⽉発
表）と組替後を記載しています。
※3 実質外貨前年⽐は、前年の事業譲渡影響等を除く外貨ベースの前年⽐。

補⾜10 2018年 通期⾒通し（報告セグメント別）

アジアパシフィック
フレグランス事業

2017年
セグメント

トラベルリテール
フレグランス事業

アジアパシフィック

2018年
セグメント

トラベルリテール

⽇本2e(ドゥーエ)・
NAVISION

第１四半期連結会計期間より、当社グループ内の経営管理体制に合わせ、報告セグメントの区分⽅法を⾒直した。従来「欧州事業」に計上していたア
ジアパシフィックのフレグランス事業は「アジアパシフィック事業」へ計上し、「欧州事業」に計上していたトラベルリテールのフレグランス事業は